
\N5p
Politiebesluit waarbij de verplaatsing wordt bevolen van een everzwijn waan an de aanwezigheid

herhaaldelijk werd vastgesteld in en rond het Woluwepark, met als doel het everzwijn te
verwijderen uit de stedelijke gebieden en het terug te plaatsen in een geschikte omgeving die

beantwoordt aan de doelstelling van openbare veiligheid

De Burgemeester,

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikelen 1.33,2de lid en L35, 5 2;

Gelet op de Ordonnantie van O1'O3.20t2 betreffende het natuurbehoud;

Overwegende het bestaan van verschillende getuigenissen die getuigen van de aanwezigheid van een

everzwijn in het Woluwepark gedurende de laatste zes weken;

Dat, op 22.04.2024, een wandelaar om 6u20's morgens foto's van een solitair mannelijk everzwijn van

imposant postuur op de grasvelden van het Woluwepark filmde en deelde;

Dat, op 18.05.2024, een buurtbewoner die zijn hond uitliet opnieuw een solitair mannelijk everzwijn

in het Woluwepark, van een vergelijkbare grootte als degene die eerder was gezien, zag;

Dat, eind vorige week wandelaars melding maakten van de aanwezigheid van een soortgelijk everzwijn

op een van de geasfalteerde paden onderaan het Woluwepark;

Overwegende dat alle elementen (grootte, plaatsen van waarneming, solitaire aanwezigheid)

suggereren dat het om één en hetzelfde dier gaat;

Overwegende dat de herhaalde aanwezigheid van het dier in het Woluwepark, gelegen in een

stedelijke omgeving, de theorie van een geïsoleerd incident ongeldig maakt;

Overwegende dat, overeenkomstig artikel 135, 52, van de gemeentewet, de gemeenten het voorzien,

ten behoeve van de inwoners, in een goede politie, met name over de zindelijkheid, de gezondheid,

de veiligheid en de rust op openbare wegen en plaatsen en in openbare gebouwen tot taak hebben;

Overwegende dat, hoewel everzwijnen meestal angstige dieren zijn die ervoor kiezen om zich te

verstoppen of te vluchten in de aanwezigheid van mensen of honden, blijft het een feit dat als ze zich

bedreigd of geïrriteerd voelen (ongepaste reactie van een wandelaar, een hond, enz.)ze waarschijnlijk

zullen aanvallen;

Overwegende dat deze analyse door de woordvoerster van Leefmilieu Brussel, in een persbericht,

werd bevestigd;

Overwegende dat het duidelijk is dat een ongeluk/schok met zo'n zoogdier ernstige schade kan

veroorzaken;

Overwegende dat ik de afgelopen weken zelf het everzwijn de Tervurenlaan heb zien oversteken;

T



Overwegende dat, naast het hierboven genoemde risico voor de veiligheid van wandelaars en honden,

de aanwezigheid van everzwijnen in de buurt van drukke wegen grote verkeersveiligheidsproblemen

kan veroorzaken, omdat de aanwezigheid van het dier op de openbare weg automobilisten kan laten

schrikken en ongelukken kan veroorzaken;

Dat de aanwezigheid van everzwijnen in de buurt van drukke wegen ook een risico vormt voor het dier

zelf in het geval van een botsing met een voertuig;

Overwegende dat Leefmilieu Brussel de beheerder van het Woluwepark is, dat een gewestelijk park

is;

Overwegende dat, gezien het risico dat de aanwezigheid van zo'n everzwijn in een stedelijke omgeving

met zich meebrengt voor de veiligheid van de vele gebruikers van het park en de omgeving, voor de

verkeersveiligheid in het algemeen en voor het dier zelf, de gemeente contact opnam met de diensten

van Leefmilieu Brussel om na te gaan welke maatregelen de parkbeheerder zou nemen om het park

veilig te maken wat betreft de aanwezigheid van het everzwijn;

Overwegende dat, op27.O5.2024,de gemeente een aanmaningsbrief stuurde naar Leefmilieu Brussel

met het verzoek de nodige veiligheidsmaatregelen te treffen gezien de herhaalde aanwezigheid van

een everzwijn in het Woluwepark en het risico dat dit met zich meebrengt voor de veiligheid van de

gebruikers van het park en zijn omgeving; dat de gemeente in deze brief met name aanraadde aan

Leefmilieu Brussel om het everzwijn te verplaatsen buiten de stedelijke gebieden en het in een

geschikte omgeving terug te plaatsen die beantwoordt aan de doelstelling van openbare veiligheid;

Overwegende dat Leefmilieu Brussel in zijn antwoord van 28.05.2024 aan de gemeente heeft

meegedeeld dat het verplaatsen van everzwijnen onderworpen is aan de naleving van verschillende

wetgevingen, waaronder de Ordonnantie betreffende het natuurbehoud, die voorschrijft dat een

afwijking moet worden aangevraagd alvorens beschermde soorten mogen worden vervoerd;

Overwegende dat het onderzoek van een verzoek om afwijking in de zin van bovengenoemd besluit

tijd vergt;

Dat het everzwijn bedoeld in dit besluit opnieuw werd gezien op 29.05.2024 midden op straat in Sint-

Lambrechts-Woluwe (Vootstraat), vlakbij een drukke weg (Woluwelaan);

Dat het dringend is geworden, om redenen die inherent zijn aan het handhaven van de

verkeersveiligheid en, meer in het algemeen, de veiligheid van alle bewoners in het algemeen, evenals

voor de veiligheid van het dier zelf, om het dier weg te halen uit stedelijke gebieden en het in een

geschikte omgeving te plaatsen die voldoet aan de doelstelling van openbare veiligheid, aangezien het

risico bestaat dat het grote openbare veiligheidsproblemen veroorzaakt door op de openbare weg te

circuleren of zelfs door een voetganger, een wandelaar, een hond, enz. aan te vallen;

Overwegende dat echter ook bijzondere aandacht moet worden besteed aan het welzijn van het dier

en aan de naleving van alle toepasselijke normen op dit gebied (geen gebruik van geweld of methoden

die het dier onnodig angst aanjagen of onnodig letsel of lijden toebrengen, vervoermiddelen die

aangepast zijn aan de grootte en de geplande reis, enz.);

Overwegende dat het dier noodzakelijkerwijs zal worden verplaatst door een specialist met de nodige

opleiding of vaardigheden;

Overwegende ten slotte dat er ervoor gezorgd moet worden dat everzwijnen na hun verplaatsing niet

terugkeren naar het Woluwepark en, meer in het algemeen, naar stedelijke gebieden;

2



BESLUIT:

Artikel 1:

Leefmilieu Brussel, in zijn hoedanigheid van beheerder van het Woluwepark, wordt belast met de

verplaatsing van het everzwijn, waarvan de aanwezigheid sinds april 2024 herhaaldelijk werd

vastgesteld in en rond het Woluwepark, door tussenkomst van een specialist met de vereiste opleiding

of vaardigheden, met als doel het everzwijn te verwijderen uit de stedelijke gebieden en het terug te

brengen naar een geschikte omgeving die beantwoordt aan de doelstelling van openbare veiligheid.

ln deze context zal Leefmilieu Brussel het dierenwelzijn en de naleving van alle relevante normen

garanderen.

Het dier wordt verplaatst zonder gebruik van geweld of methoden die het dier onnodig angst aanjagen

of onnodig letsel of lijden toebrengen.

Het vloeroppervlak en de hoogte van het gebruikte vervoermiddel worden aangepast aan de grootte

van het dier en de geplande reis.

Voor de uitvoering van dit artikel zal de gemeente in samenwerking met de parkwachters alle

noodzakelijke middelen inzetten om de veiligheid in zowel het Woluwepark als in de directe omgeving

te waarborgen.

Artikel 2:

Leefmilieu Brussel is verantwoordelijk voor het nemen van alle nodige maatregelen (plaatsing van een

chip? thermische camera? andere?) om ervoor te zorgen dat het everzwijn na zijn verplaatsing niet

terugkeert naar het Woluwepark en, meer in het algemeen, naar stedelijke gebieden.

Artikel3:

Onderhavig besluit wordt ter kennis van Leefmilieu Brussel gebracht.

Artikel4:

Tegen dit besluit mag beroep worden aangetekend via een verzoekschrift bij de Raad van State

(Wetenschapsstraat 33 te 1040 Brussel) binnen een termijn van 60 kalenderdagen te rekenen vanaf

de kennisgeving van dit besluit.

Gedaa n in Sint-Pieters-Woluwe, op 03.O6.2024

De Burgemeester,

3

lt ct


